
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind virarea de către instituțiile de învățământ superior de stat a procentului de 5% 

din sumele încasate de la studenții și cursanții străini către Ministerul Educației

În temeiul art. 130 alin. (3) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare,

în baza Notei nr. 3.384/DGE din 30.05.2024 pentru aprobarea proiectului de Ordin al ministrului educației privind virarea

de către instituțiile de învățământ superior de stat a procentului de 5% din sumele încasate de la studenții și cursanții străini către

Ministerul Educației,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Instituțiile de învățământ superior de stat au

obligația de a vira Ministerului Educației un cuantum de 5% din

încasările în valută provenite din taxele achitate de studenții și

cursanții străini, în conformitate cu art. 130 alin. (3) din Legea

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Plata sumelor prevăzute la art. 1 se efectuează

semestrial, în valută, de către instituțiile de învățământ superior

de stat către Ministerul Educației.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat efectuează

plățile astfel:

a) până la data de 15 a lunii iulie, pentru sumele încasate în

semestrul I al anului financiar curent;

b) până la data de 25 a lunii ianuarie, pentru sumele încasate

în semestrul al II-lea al anului financiar precedent.

(3) Eventualele sume achitate peste taxele de școlarizare

datorate de studenții și cursanții străini vor fi restituite acestora

integral de către instituția de învățământ superior de stat în

cauză, iar suma ce urmează a fi transferată Ministerului

Educației se diminuează cu suma calculată reprezentând 5%

din suma restituită studenților și cursanților străini.

Art. 3. — Sumele încasate la nivelul Ministerului Educației

sunt utilizate de acesta în baza bugetului de venituri și cheltuieli

aprobat în acest scop.

Art. 4. — Conducerea instituțiilor de învățământ superior de

stat răspunde de exactitatea calculelor privind procentul de 5%

ce se transferă la Ministerul Educației.

Art. 5. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat au

obligația ca în momentul întocmirii și depunerii situațiilor

financiare anuale să întocmească și să prezinte în anexele la

situațiile financiare situația sumelor încasate de la studenții și

cursanții străini și a plăților efectuate către Ministerul Educației,

potrivit anexei „Situația sumelor încasate în anul ..... de la

studenții și cursanții străini și a plăților efectuate către Ministerul

Educației”.

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației și instituțiile de învățământ superior de stat duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

Românei, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 12 iunie 2024.

Nr. 4.694.

ANEXĂ 

Situația sumelor încasate în anul ...... de la studenții și cursanții străini și a plăților efectuate către Ministerul Educației

Moneda

tranzacției

Numărul 

de studenți

Semestrul în care

au fost încasate

sumele în valută

Sumele încasate în valută

de către instituția de

învățământ superior de stat

Sumele virate în valută

către Ministerul Educației

Diferențe

Data efectuării viramentului bancar

către Ministerul Educației 

Observații

0 1 2 3 4 5 = 3 – 4 6 7

EUR I

EUR II

Subtotal în EUR xxx xxx

USD I

USD II

Subtotal în USD xxx xxx

Rector,
.....................................

Conducătorul compartimentului financiar-contabil,
.....................................

Secretar-șef,
.....................................

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/18.VI.2024


